
OZNÁMENÍ č. 9/2024 

MINISTERSTVA OBRANY  

 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 

 

a) V červnu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

NU 1414 

4 

GUIDELINES TO ENSURE THAT CONTRACTORS 

DESIGN AND SUPPLY NEW EQUIPMENT CAPABLE OF 

USING STANDARDIZED FUELS, LUBRICANTS AND 

ASSOCIATED PRODUCTS 

Směrnice pro zajištění, aby dodavatelé 

projektovali a dodávali nová zařízení, pro která 

bude možné používat standardizovaná paliva, 

maziva a přidružené produkty 

NU 2654 

1 

HELICOPTER ATTACK TACTICS, TECHNIQUES AND 

PROCEDURES (TTPs) 

Taktika, způsoby a postupy útoku vrtulníkem 

NU 2655 

1 

HELICOPTER RECONNAISSANCE, SURVEILLANCE 

AND TACTICAL SECURITY TACTICS, TECHNIQUES 

AND PROCEDURES (TTPs) 

Taktika, způsoby a postupy průzkumu, 

sledování a taktické bezpečnosti vrtulníkem 

NU 2658 

1 

HELICOPTER GENERAL TACTICS, TECHNIQUES AND 

PROCEDURES (TTPs) 

Všeobecná taktika, způsoby a postupy 

pro vrtulníky 

NU 2659 

1 

HELICOPTER UNIQUE ENVIRONMENTAL TACTICS, 

TECHNIQUES AND PROCEDURES (TTPs) 

Taktika, způsoby a postupy pro vrtulníky ve 

specifických prostředích 

NU 2827 

8 

MATERIALS HANDLING IN THE FIELD Manipulace s materiálem v poli 

 

b) V červnu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních 

dohod NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V červnu 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod 

NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) V červnu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 2652 

1,1 

MISSION PLANNING IN HELICOPTER OPERATIONS Plánování misí ve vrtulníkových operacích 

NU 4175 

6,1 

TECHNICAL CHARACTERISTICS OF THE 

MULTIFUNCTIONAL INFORMATION DISTRIBUTION 

SYSTEM (MIDS) 

Technické charakteristiky multifunkčního 

systému pro předávání informací (MIDS) 

 

 



2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb.  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2283 

4 

ALLIED TACTICAL 

DOCTRINE FOR 

MILITARY SEARCH 

Spojenecká taktická 

doktrína vojenského 

pátrání 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability specifikuje 

základní aspekty vojenského 

pátrání a poskytuje pokyny 

pro jejich plánování a provádění 

při zabezpečení taktických 

operací, v souladu 

se standardem  

ATP-3.12.2(A), který přejímá. 

17. 6. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

31. 3. 2025 

Neozn. 2481 

2 

MEDICAL 

INFORMATION 

COLLECTION AND 

REPORTING 

Shromažďování 

a předávání 

zdravotnických 

informací 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

způsoby shromažďování 

a předávání zdravotnických 

informací státy a silami NATO, 

v souladu se standardem  

AMedP-3.2(A), který přejímá. 

18. 6. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

30. 6. 2027 

NU 2517 

6,1 

TELEMEDICINE FOR 

MISSION SUPPORT 

Telemedicína 

pro zabezpečení misí 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví 

minimální požadavky 

pro poskytnutí ucelené 

schopnosti a pro vývoj 

a zavedení telemedicínské 

aplikace podle nejlepší praxe 

(požadavky plánovací 

a organizační; funkční; 

informační a komunikační; 

výcvikové a personální; 

na hodnocení, přehodnocení 

a posouzení rizik), která umožní 

přenos telemedicínských 

(zdravotních) údajů mezi státy 

a autorizovanými partnery, 

v souladu se standardem  

AMedP-5.3(B), který přejímá. 

4. 6. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 

Neozn. 2557 

2 

MEASURES TO 

REDUCE RISK OF 

TRANSFER OF 

BIOLOGICAL 

HAZARDS DURING 

TROOP AND MATERIEL 

MOVEMENT 

Opatření k omezení 

rizika přenosu 

biologických 

nebezpečí během 

přesunu jednotek 

a materiálu 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví 

minimální standard a směrnici 

pro velitele a veterinární a/nebo 

preventivní zdravotnický a/nebo 

environmentální personál 

k předcházení šíření 

biologického nebezpečí 

(bacilonosiči, nepůvodní druhy 

a přenosné nemoci zvířecího 

a rostlinného původu) 

ovlivňujícího (veřejné) zdraví 

lidí a zvířat a socioekonomickou 

stabilitu, se zaměřením 

na postupy čištění, dezinfekce 

a dezinsekce, v souladu 

se standardem  

AMedP-4.11(A), který přejímá. 

17. 6. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

31. 5. 2026 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

Neozn. 2560 

2 

EVALUATION OF 

NATO MEDICAL 

TREATMENT 

FACILITIES 

Hodnocení 

zdravotnických 

zařízení NATO 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví rámec 

pro certifikaci zdravotnických 

schopností států 

a pro hodnocení 

mnohonárodních 

zdravotnických modulů 

a jednotek, když jsou vytvářeny 

pro zabezpečení operací NATO, 

v souladu se standardy AMedP-

1.6(A), AMedP-1.7(A) 

a AMedP-1.8(A), které přejímá. 

18. 6. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

30. 6. 2026 

Neozn. 2582 

3 

ENVIRONMENTAL 

PROTECTION FOR 

MILITARY CAMPS IN 

NATO OPERATIONS 

Ochrana životního 

prostředí ve 

vojenských táborech 

během operací 

NATO 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability specifikuje 

nejlepší praxi a standardy 

pro ochranu životního prostředí 

ve vojenských táborech během 

operací pod vedením NATO, 

s účastí partnerských nebo 

dalších nečlenských států, 

v souladu se standardem  

AJEPP-2(B), který přejímá. 

19. 6. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

30. 11. 2025 

NU 2620 

1 

BATTALION AND 

COMPANY 

INTELLIGENCE 

SUPPORT 

Zpravodajské 

zabezpečení 

u praporu a roty 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví společné 

zásady a postupy pro provádění 

zpravodajského zabezpečení 

na nižším taktickém stupni 

prapor a rota v průběhu 

pozemních operací NATO, 

v souladu se standardem  

ATP-87(A), který přejímá. 

17. 6. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

29. 9. 2025 

NU 2626 

1 

ALLIED TACTICAL 

DOCTRINE FOR 

MILITARY SEARCH 

TRAINING 

REQUIREMENTS 

Spojenecká taktická 

doktrína 

výcvikových 

požadavků v oboru 

vojenského pátrání 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví 

minimální výcvikové 

požadavky v oboru vojenského 

pátrání pro personál ve službě 

v operačních prostorech, kde 

se provádí vojenské pátrání, 

v souladu se standardem  

ATP-3.12.1.2(A), který přejímá. 

17. 6. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

31. 3. 2025 

Neozn. 3527 

5 

FATIGUE 

MANAGEMENT IN AIR 

OPERATIONS 

Řízení únavy ve 

vzdušných operacích 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

maximum dovolených letových 

hodin a opatření k poskytnutí 

povinné doby odpočinku 

pro posádky letadel, v souladu 

se standardem AAMedP-

1.11(B), který přejímá. 

4. 6. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

20. 5. 2026 

NU 3873 

7,1 

ELECTROMAGNETIC 

WARFARE IN AIR 

OPERATIONS 

Elektromagnetický 

boj ve vzdušných 

operacích 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability koordinovaného 

zabezpečení 

elektromagnetického boje, 

standardizuje jeho použití 

a taktiku ve vzdušných 

a kosmických operacích NATO, 

v souladu se standardem  

ATP-3.6.3(B), který přejímá. 

17. 6. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

18 měsíců 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 4178 

3 

ENERGETIC 

MATERIALS, TEST 

PROCEDURES FOR 

ASSESSING THE 

QUALITY OF 

NITROCELLULOSE 

Energetické 

materiály, zkušební 

postupy 

pro hodnocení 

kvality nitrocelulózy 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability k zajištění 

bezpečnosti a použitelnosti 

energetických materiálů 

a munice standardizuje metody 

zkoušení kvality nitrocelulózy 

používané při jejich výrobě, 

v souladu se standardem  

AOP-4178(A), který přejímá. 

4. 6. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

31. 8. 2025 

NU 4788 

1 

REPORTABLE ITEM 

CODE SPECIFICATION 

Specifikace kódu 

vykazované položky 

(RIC) 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví 

standardizované postupy 

pro tvorbu, údržbu a používání 

kódů vykazovaných položek 

(RICs) k usnadnění identifikace 

typů vybavení/majetku 

a komodit ve všech NATO nebo 

národních komunitách 

a systémech při zabezpečení 

všech fází NATO a národních 

cvičení a operací, v souladu 

se standardem  

ALP-17(A), který přejímá. 

26. 6. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

1. 9. 2026 

NU 6018 

4 

ALLIED JOINT 

DOCTRINE FOR 

ELECTRONIC 

WARFARE 

Spojenecká společná 

doktrína 

elektronického boje 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví 

spojeneckou společnou doktrínu 

elektronického boje ve 

společných operacích, v souladu 

se standardem  

AJP-3.6(C), který přejímá. 

17. 6. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

30. 6. 2025 

 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

Zaváděcí 

dokumenty 

Datum 

skutečného 

zavedení 

NU 3149 

11 

MINIMUM QUALITY SURVEILLANCE 

FOR FUELS 

Minimální požadavky na sledování 

kvality paliv 

Vojenský předpis  

PHM-21-7, 3. 

doplněk 

1. 6. 2024 

Neozn. 4360 

4 

SPECIFICATION FOR PAINT SYSTEMS, 

RESISTANT TO CHEMICAL AGENTS 

AND DECONTAMINANTS, FOR THE 

PROTECTION OF LAND MILITARY 

EQUIPMENT 

Specifikace nátěrových systémů 

odolných vůči chemickým 

a dekontaminačním látkám 

a určených k ochraně pozemní 

vojenské techniky 

ČOS 801001, 6. 

vydání, Změna 1; 

ČOS 801007, 1. 

vydání, Změna 1 

19. 6. 2024 

NU 4714 

3 

MINIMUM QUALITY SURVEILLANCE 

FOR LUBRICANTS AND ASSOCIATED 

PRODUCTS 

Minimální požadavky na sledování 

kvality maziv a přidružených 

produktů 

Vojenský předpis 

PHM-21-7, 3. 

doplněk 

1. 6. 2024 

NU 7009 

3 

AIRCRAFT ELECTRICAL HAZARDS ON 

THE FLIGHT LINE 

Nebezpečí související 

s elektrickou energií 

na odbavovací ploše letišť 

Vojenský předpis 

Let-1-18 

1. 5. 2024 

 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 

 

a) V červnu 2024 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 



 

b) V červnu 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V červnu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO:  
 

Stupeň utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 4849 

1,1 

CELLULAR INHIBITION EFFECTIVENESS TESTING 

FOR COUNTERING RCIED 

Zkoušení účinnosti blokování mobilního 

signálu při čelení RCEID 

 

 

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 

 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů  
 

Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

130503 

2 

Neutajované 

POŽADAVKY NA 

ZAMĚNITELNÉ NÁBOJE 5,56 

X 45 MM 

Standard stanovuje technické a výkonové požadavky 

na náboje 5,56 × 45 mm, jejich nábojových pásů, 

k zajištění funkční zaměnitelnosti na bojišti v rámci 

NATO. 

Vojenský technický ústav, s.p., 

odštěpný závod VTÚVM, 

Dlouhá 300, 763 21 Slavičín 

130507 

2 

Neutajované 

POŽADAVKY NA 

ZAMĚNITELNÉ NÁBOJE 12,7 

X 99 MM 

Standard stanovuje technické a výkonové požadavky 

na náboje 12,7 × 99 mm, jejich nábojových článků, 

k zajištění jejich funkční zaměnitelnosti na bojišti 

v rámci NATO. 

Vojenský technický ústav, s.p., 

odštěpný závod VTÚVM, 

Dlouhá 300, 763 21 Slavičín 

174011 

1 

Neutajované 

POŽADAVKY NA 

ORGANIZACE PRO ŘÍZENÍ 

ZACHOVÁNÍ LETOVÉ 

ZPŮSOBILOSTI VOJENSKÉ 

LETECKÉ TECHNIKY 

Standard stanovuje požadavky na organizace 

k řízení zachování letové způsobilosti vojenské 

letecké techniky. Tyto požadavky se vztahují jak 

na ozbrojené síly České republiky, tak 

i na organizace mimo ozbrojené síly České 

republiky, které provádí výše uvedené činnosti. 

Vojenský technický ústav, 

s.p.odštěpný závod 

VTÚLaPVO, 

Mladoboleslavská 944, 197 00 

Praha 9 – Kbely 

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto 

oznámení.  

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů  
 

Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název Charakteristika 

Datum 

schválení 

Nahrazuje 

Adresa zpracovatele 

051675 

1 

Neutajované 

POKYNY PRO 

KLASIFIKACI 

A ANALÝZU 

UDÁLOSTÍ VE 

SPOLEHLIVOSTI 

Standard poskytuje posouzení a systém klasifikace 

pro data jednotlivých spolehlivostních událostí, 

která jsou shromážděna během daného časového 

období. Cílem je poskytnout návod, jak mohou být 

klasifikovaná data analyzována, aby mohly být 

prosazeny nároky týkající se požadavků 

na spolehlivost. Jako zdroj informací standard 

využívá nejvíce  

MIL-HDBK-189. 

24. 6. 2024 Vojenský výzkumný ústav, 

s.p. 

Veslařská 230 

637 00 Brno 

614501 

3 

Neutajované 

ROZLIŠENÍ 

ELEKTRICKÝCH 

OBVODŮ 

V LETADLECH 

Standard definuje požadavky a zásady, které se musí 

respektovat při konstrukčním návrhu a údržbě 

letadel z hlediska identifikátorů vodičů a kabelů, 

použitých ke značení a rozlišení elektrických 

obvodů letadel. 

20. 6. 2024 

614501 

2 

Vojenský technický ústav, 

s.p.odštěpný závod 

VTÚLaPVO, 

Mladoboleslavská 944, 197 

00 Praha 9 – Kbely 



 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech  
 

Číslo 

Vydání 

Změna 

Stupeň 

utajení 

Název 
Datum schválení 

změny 

399001 

5 

2 

Neutajované 

MANIPULACE S MATERIÁLEM V POLI 26. 6. 2024 

801001 

6 

1 

Neutajované 

POŽADAVKY NA NÁTĚRY A NÁTĚROVÉ SYSTÉMY PRO OCHRANU KOVOVÝCH 

POVRCHŮ POZEMNÍ VOJENSKÉ TECHNIKY 

19. 6. 2024 

801007 

1 

1 

Neutajované 

OVĚŘOVÁNÍ A ZKOUŠENÍ NÁTĚROVÝCH SYSTÉMŮ PRO OCHRANU KOVOVÝCH 

POVRCHŮ POZEMNÍ VOJENSKÉ TECHNIKY 

19. 6. 2024 

 

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.army.cz/objednavani-dokumentu. 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení 

na internetové adrese oos.army.cz/standardizacni-dokumenty. 

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, 

náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, nebo defstand@army.cz. 

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány 

za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění 

pozdějších předpisů. 

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy.  

 

Legenda: 

Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 544188/2024-1419  

 

 

Ředitel  

Ing. Jaroslav LINHART, Ph.D., MBA v. r.  

 

mailto:defstand@army.cz

